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Beløb af 2 Kr.'pr. løbende Mil. I Lov-

forslaget er disse 2 Kr. omsat til 35 Øre

pr. løbende km, og det er, saa vidt jeg
kan regne ud, en Forhøjelse af noget over

30 pCt. Jeg vil her minde om, at da vi

i 1908 vedtog Lønningslovene for de saa-

kaldte 4 Etater, blev det dér bestemt, at

nåar der var Tjenestemænd, som fik en

større Lønforhøjelse end 20 pCt., skulde
det overskydende Beløb først træde i Kraft

efter 4 Aars Forløb. Her foreslaar Land-

brugsministeren en Forhøjelse paa over

30 pCt., som han mener skal træde i Kraft
med det samme. oOg ifølge den Lov, som

jegnævnede før om Oprettelse af Husmands-

brug,hvori derfindes lignendeKommissioner,
faar Medlemmerne af disse i Befordrings-
godtgørelse 1 Kr. pr. løbende 5 km, det

vil altsaa sige 20 Øre pr. km. eller, dersom

vi holder os til en Mil, 1 Kr. 50 Øre pr.
Mil. Mindretallet foreslaar nu i Ændrings-
forslag Nr. 9 30 Øre, 'en betydelig
ForhøjelseiSammenligning med, hvad der

er fastsat i den af mig nævnte Lov. For

øvrigt skal jeg gøre opmærksom paa, at

den højtærede Landbrugsminister forleden

Dag fremsatte et Lovforslag her i Tinget
angaaende Fæstegodsets Overgang til Selv-

eje. I dette Lovforslags $ 14 hedder det, at

Afløsningskommissionsmedlemmerne — skal

oppebære i Befordringsgodtgørelse 1 Kr.

pr. løbende 5 km, det vil altsaa sige ak-
kurat det samme som det Beløb, der er

fastsat i Loven om Oprettelse af Husmands-

brug, nemlig 20 Øre pr. km, hvor Jernbane
ikke kan benvttes. | i

Jeg antager, at det fremførte er til-

strækkelige Eksempler til at godtgøre, at

Mindretallets Ændringsforslag giver ret

rigeligt og rundeligt. Kun skal jeg endnu

gøre en Sammenligning mellem to Lovfor-

slag, som den højtærede Landbrugsminister
har fremsat her i Tinget i indeværende

Samling, nemlig det Lovforslag, som her

er til Behandling, og Forslag til Lov om

Brug af Huse paa Landet, som blev frem-

sat den 25. ds. I begge disse Lovforslag
forudsætter Ministeren, at der kan opstaa
Strid og Uenighed mellem to Parter, og

han foreslaar derfor en Voldgiftsret eller

en Kommission, eller hvad man vil kalde
det. I det Lovforslag, vi behandler her i

Dag, forudsættes det, at der kan komme

Stridigheder mellem Aalegaardsejeren og

den frie Fisker, i det andet Lovforslag om

Brug af Huse paa Landet forudsættes det,
at der kan komme BStridigheder mellem

Husejeren og Lejerne eller Forpagterne
eller' Fæsterne, hvad de nu 'hedder. I

begge Tilfælde skal vedkommende Kom-

mission bestaa af 3 Medlemmer eller flere,
dog kan man med Hensyn til Huse paa
Landet tænke sig, at den kan komme til
at bestaa af 2 Medlemmer, og i begge
Tilfælde er der fastsat i Loven, at ved-

kommende Kommissioner skal have Veder-

lag for udført Arbejde. Spørgsmaalet bli-

ver nu, hvorledes den højtærede Minister
vurderer Arbejdet i disse to forskellige
Kommissioner. Man vil se, at i det Lov-

forslag, vi her behandler, ansættes Arbej-
det til 10 Kr. pr. Dag, selv om de paa-

gældende kun i ganske kort Tid er borte
fra Hjemmet, og 35 Øre pr. løbende km i

Rejsegodtgørelse. I det andet Lovforslags
8 9 foreslaar den højtærede Minister føl-

gende: ,For hverSynsforretning, som af-

holdes efter Reglerne'i denne Lov, tilkom-

mer derhver af Synsmændene og Opmanden
2 Kr. for en halv Dags Arbejde, beregnet til 6

Timer, eller Arbejde ikortere Tid, og 3 Kr.
for en hel Dags Arbejde”, og der tilføjes:
»For denne Betaling har de at befordre

sig til Stedet, for saa vidt det ligger in-

denfor en Mils Afstand fra deres Bopæl,<
Dér er den højtærede Minister ikke saa

flot, han byder ikke saa meget som i det

her foreliggende Læovforslag, ' jeg kunde

fristes til at sige, at det er for knapt.
Jeg vil roligt overlade til de ærede

Medlemmer at danne sig et Skøn over Be-
stemmelserne paa dette Punkt i de to

Lovforslag. For en hel Dags Arbejde ved
Husene paa Landet faar de vedkommende
3 Kr., og saa skal de endda befordre sig
selv frem og tilbage, medens Nævnets
Medlemmer faar 10 Kr. for en ganske
kort Tid, maaske mindre end en Time, og
sas skål de endda have 35 Øre pr. løbende

Kilometer inhdenfor den samme Mil. Lægger
man det hele sammen, faar Nævnets Med-
lemmer siger og skriver 15 Kr. 25 Øre,
medens Husmændene faar 2 Kr. for en

halv Dag og 3 Kr., hvis Arbejdet strækker

sig ud over 6 Timer. Det hedder videre
i 8 9 — den er for Resten god at faa

Forstand af —, at hvis Afstanden er over

en Mil, skal Synsmændene have 1 Kr. i

Befordringsgodtgørelse pr. løbende Mil.

Jeg kommer her til at tænke paa, at jeg
et Par Gange har været paa Kvægtorvet
i København og der hørt de handlende

afslutte Handeler i Dalere, ikke Kroner,
antagélig for at betegne, at de er meget
konservative og holder paa det gamle,
men jeg forstaar ikke, hvorfor den højt-
ærede Minister bruger Betegnelsen ~Mil<
her, saa meget mindre som jeg ved, at

hans højtærede Kollega Justitsministeren
kalder en saadan Betegnelse for meget


